proprio nomine dicitur], ut in subiectis (III 2, 1) 'audire uocem uisa sum modo militis'), glossa così l'intervento della *meretrix*: *hic inducitur multiplex concursus dissimilium personarum et tamen uirtute et consilio poetae discretarum, ut confusio nulla sit facta sermonis.* E quando Taide aggiunge (Ter. *Eun.* 455) *ATQUE ECCUM. SALVE MI THRASO*, allora il solerte *grammaticus* orienta così gli spettatori e gli interpreti della scena circa i *mores* delle *personae* coinvolte (ce ne sono di tre tipi, dirà altrove: Aelius Donatus, *ad Ter. Eun., praefatio*, cap. 1, par. 9) *exempla autem hic morum trina praecipua proponuntur: urbani moris, parasitici, militaris*: «finché parla fra sé» (*quia secum*), lo chiama '*militis*'; quando si rivolge direttamente a lui (*quia apud illum*) «lo chiama»: '*Thraso*': *est nomen honestum, sicut orator philosophus, est quoddam nomen offensum, ut miles lanarius.* In questo senso può tornare ancora utile la glossa di Elio Donato *ad Ter. Eun.* 1072, già riportata più su: *non enim dixit 'Thrasonem' sed 'militem', quod ad stultitiam ualet nomen; nec 'socium' sed 'riuaem', quod ostendit, quandoquidem riualis in meretrice capiendus, hunc potius eligendum; nec 'non excludendum' sed 'recipiendum' dixit, ut et ostenderet adeo prodesse, ut etiam de industria retinendus sit; et non 'uolo' aut 'rogo' sed 'censeo', ut consiliarius, non parasitus uideatur loqui.* È da questa sorta di 'didascalia' che l'ascoltatore dovrà desumere la stretta correlazione fra lo statuto antropologico e sociale del soldato e il suo personale, caratteristico e, quindi, comico modo di esprimersi.

Insomma non ci sono dubbi circa il fatto che questa figura è, a teatro, fra quelle più soggette a caricatura, una caricatura che si sublima nel momento in cui il commediografo ne fa il bersaglio di strali di varia natura etica e morale e che si sostanzia nel momento in cui dà vita a una maschera di persona vuota, rozza, ignorante, tronfia e perciò stesso portata a suscitare ilarità e divertimento, soprattutto se alla fine tutti, in scena, finiscono per farsi beffa di lui. Di qui la periodicità con cui il *grammaticus* si accanisce nel sottolineare la relazione che il poeta comico opportunamente e meditatamente stabilisce fra la parlata del soldato e i più devastanti ed esilaranti errori di lingua, di grammatica e di sintassi che deturpano la *elocutio Latina* più pura, per non parlare del nome professionale di *miles* sentito come dispregiativo alla stessa stregua di *lanarius* ("macellaio").